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1 Úvod

Již po staletí naši zem přetváříme. Obděláváme půdu, kácíme a sázíme lesy znovu a

znovu, regulujeme vodní toky. Dnešní generace dětí však ztrácí vztah k přírodě, k půdě,

k místu, kde žije. O práci na školní zahradě ztrácí zájem, připadá jim zbytečné rýpat se

v hlíně, sít a sázet, okopávat, zalévat a donekonečna bojovat s pleveli a škůdci, když si

v době supermarketů mohou za pár korun koupit ovoce a zeleninu již očištěnou a

připravenou k okamžité konzumaci a bez práce. Oni ani jejich rodiče neřeší otázku původu

a kvality potravin, neuvědomují si, že dovezené ovoce a zelenina je plná chemických

ošetřujících látek. Otázkou však zůstává, zda i v budoucnosti budeme potraviny kupovat za

stále nízké ceny nebo jestli draze zaplatíme za likvidaci našich zemědělců. Problematika

vztahu k půdě a zemědělství jako takovému mě zajímá nejen proto, že jsem vystudovala

Střední zemědělskou (tehdy ještě technickou) ekologickou školu v Žatci, ale také proto, že

pocházím z vesnice a ze zemědělské rodiny, kdy jsme si jako děti mohli utrhnout jakýkoliv

druh ovoce nebo zeleniny přímo na zahrádce a měli jsme jistotu, že jíme potraviny kvalitní,

bez použití pesticidů. Faktem je, že i výskyt alergií u dětí byl z tohoto důvodu daleko nižší

než v současné době. To se odráží na omezené možnosti pracovat se všemi dětmi na

školních zahradách a v některých okolních školách dokonce na úplnou likvidaci těchto

zahrad přistoupili. Tato problematika mě trápí také z důvodu toho, že jsem sama téměř

dvacet let v zemědělství pracovala a vím, jak těžké je hospodařit bez poskytnutých dotací a

v absolutní závislosti na počasí. S přihlédnutím k výkupním cenám zemědělských produktů

a podpoře státu se divím, že někteří nadšenci dosud soukromě hospodaří!

Dobrá zpráva je, že u nás již několik let existuje celostátní síť ekologicky

zaměřených škol. Jak uvádí internetové zdroje <http://www.seznam.cz/> řada škol se opět

navrací k přírodě budováním venkovních učeben nebo přeměnou ploch na školní zahrady.

Takové školy jsou napojené na přírodní, ekologickou zahradu, která co nejvěrněji kopíruje

přírodní podmínky, nabízí bezpočet využití a inspiruje ke spoustě nápadů. Přispívají

k tomu velkou měrou neinvestiční dotace z krajů a evropských fondů. Jednoho z těchto

projektů se naše škola zúčastnila v roce 2007, opakovaně v roce 2008 a to v rámci

Programu rozvoje ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty v Ústeckém kraji, pod názvem

Naučná stezka „za“ školou, o které bude dále v mé práci pojednáno. Možnosti jsou veliké,

jen je potřeba najít odvahu je uskutečnit!
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2 Cíle a metodika práce

Cílem mé diplomové práce je navázat na projekt Naučná stezka okolím Lubence z

roku 2009, na kterou obec Lubenec získala grant z Fondu T - mobile. Přiblížit žáky

k přírodě, vybudovat a trvale pečovat o naučnou botanickou zahradu a ekosystémy, zvýšit

zájem o živé organismy, o pěstování a ošetřování rostlin. Připomínat na tomto místě

významná data jako je Den země, Světový den vody, Den stromů nebo Ukliďme svět.

Využít produkty k dalšímu zpracování, konzumaci nebo výzdobě školy. Po zřízení

venkovní učebny v areálu školní zahrady získáme místo pro výuku v přírodě s možností

názorných ukázek rostlin, sledování živočichů, pro společná setkávání, výstavy a

vernisáže, čímž se zlepší a upevní komunikace mezi školou, žáky a rodiči. Zároveň

vylepšíme celkový okolní vzhled naší školy, čímž se vykompenzuje existence silnice R6

vedoucí z Karlových Varů do Prahy přímo pod okny základní školy středem obce, jelikož

vybudování rychlostní komunikace a obchvatu Lubence je v nedohlednu.

V rámci zážitkové pedagogiky se žáci budou aktivně podílet na vytváření zahradní

architektury, od návrhů, rozdělení plochy přes budování a následné udržování části naučné

stezky. Pravidelným sledováním budou zaznamenávat výskyt nových rostlin a živočichů,

jejich symbiózu a provádět jednoduché pokusy, čímž naplní obsah našeho Školního

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Mohou zde také malovat, tvořit i

relaxovat. Věřím, že zapojením žáků do obnovy zahrady svou prací získají tito žáci úplně

jiný vztah a přivítají rozšířené možnosti, které jim tato zahrada nabídne. Vždyť každou

školou procházejí celé budoucí generace a jen na nich záleží, kam se bude život na naší

Zemi ubírat. Myslím, že vybudováním právě takového místa budeme moci zpřetrhané

vazby znovu obnovit!
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3 Původní stav školní zahrady

Pozemek se rozkládá v katastrálním území Lubenec na parcele č.728/2 zahrada

kolem budovy školy o výměře 3365m
2

a parcele č.716/4 zahrada o výměře 3292m
2
.

Je

rozdělen na dvě hlavní části: ovocnou a užitkovou. Ovocná část zahrnuje převážně

jabloně, dvě hrušně, broskvoně a meruňky stojící řadu let svorně vedle sebe. Je to vlastně

kombinace sadu a louky, plocha plně zalitá sluncem po celý den. Jen díky obětavosti

bývalého ředitele pana Eduarda Krause se ovocné stromy jednou za rok ošetřily

udržovacím či zmlazovacím řezem, aby si udržely růst a kvalitu plodů. Doba, kdy trávu

rostoucí pod stromy spotřebovali králíci nebo ovce místních chovatelů, je dávno pryč.

Dnes je nám spíše na obtíž - chovatelů ubylo, posekat ji tedy musí pan školník, při hrabání

se projevují u dětí silné alergie, a pak - kam s ní? V době sklizně plodů nastává další

problém - děti nesmí do výšky více než jeden metr, a protože naše stromy mají vzrůst

vysokokmenů, sklízí je většinou učitelé nebo pomocný personál. Na menší ploše mezi

kuchyní a tělocvičnou jsou nově vysázené broskvoně a meruňky, které poskytujeme dětem

ke svačinám. Větší množství zpracováváme ve školní kuchyni na přesnídávky nebo

kompoty. Tato část zahrady je vytipována jako vhodná pro vybudování venkovní učebny,

tzv. Átria. Užitkovou část zahrady tvoří souvislá plocha, kterou na jaře rozdělujeme na

záhony pro jednotlivé třídy. Společně se pak na zbylé ploše staráme o brambory a cibuli.

Svůj kousek plochy tu mají i jahody. Fóliovník slouží k rychlení salátu a kedluben, po

jejich výsadbě na volný záhon zde pěstujeme předpěstovanou sadbu rajčat a paprik, které si

připravujeme ve třídách. Jednotlivé třídy prvního stupně tu většinou pěstují ředkvičky a

okrasné dýně. Pěstování dalších druhů zeleniny máme omezené letními prázdninami, takže

opouštíme pozemek sklizený a zbavený téměř všech plevelů, ale po návratu v září je to

doslova prales! Protože s chemickými prostředky nesmějí děti přijít do styku, musíme

donekonečna bojovat s pleveli doslova holýma rukama a motyčkou. Pro většinu dětí je to

zbytečná, nudná a hlavně úmorná práce bez viditelných výsledků. Produkty ze zahrady si

sami děti zkonzumují (pokud se o ně pravidelně starají) nebo je zpracují paní kuchařky ve

školní jídelně. V polorozpadlém skleníku momentálně nepěstujeme nic, jelikož konstrukce

je zrezivělá, okna rozbitá, ochranné pletivo potrhané a mohlo by tudíž dojít k poranění.
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Obrázek 1 Ovocná a užitková část školní zahrady

Obrázek 2 Menší část ovocné zahrady - broskvoně a meruňky
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Obrázek 3 Fóliovník

Obrázek 4 Skleník
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3.1 Přírodní podmínky

Lubenec se nachází v mírném pásu, patří do suchého Žatecka. Klimatické

podmínky jsou dány polohou. Patří totiž do oblasti mírně teplé, podoblasti převážně suché

s převážně mírnou zimou. Průměrný úhrn srážek se pohybuje mezi 400 - 445 mm ročně.

Za vegetační období je to jen 321 mm. Průměrná teplota vzduchu je 9
o
C. Zima je mírná,

krátce trvající sněhová pokrývka.


[…]


specifický dlouhodobý program doplňuje předmět Putováním regionem, spočívá v tvorbě a

rozšiřování naučné stezky krajem Lubenecka. Na informačních tabulích umístěných na

trase stezky žáci uvádějí zajímavosti zdejšího kraje – přírodní, historické i společenské (7.

-9. třída).
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5.4.4 Výstupní práce žáka 9. třídy

Mezi návrhy témat pro výstupní práce každoročně zařazujeme i téma Školní

zahrada. V minulých třech letech jsme jej nazvali „Studie vybudování školní zahrady a její

vývoj“. Celý projekt má tyto části:

 úprava – formát, počet stránek, obsah, úvod (úvodní otázka, problém, co

očekává), závěr (k čemu žák dospěl), přílohy, použitá literatura

 časový harmonogram – výběr tématu (1. čtvrtletí 7. třídy), konzultace s ve-

doucím práce (učitel), dokončení práce (konec 8. třídy), termín prezentace

 obhajoba výstupních prací – pozvánka, vlastní prezentace před spolužáky i

veřejností (zástupce obce, vedení školy, rodiče), hodnocení komisí složenou

z pedagogického sboru, klasifikace, udělení osvědčení

Závěrečné zhodnocení výstupní práce se započítává do celkové klasifikace žáka a jeho

hodnocení se projeví i ve výstupním hodnocení žáka jako příloha k přihlášce k dalšímu

vzdělávání. Já sama jsem vedla celkem pět ročníkových prací, pro žáky bylo asi

nejzajímavější navrhování zahradní architektury a návštěva Zahradnického centra

v Lubenci a každoroční účast na výstavě Země živitelka v Litoměřicích.
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6 Závěr

Záměrem mé práce bylo zmapovat a popsat současný stav naší školní zahrady,

navrhnout vybudování pokračování Naučné stezky okolím Lubence, která povede

zahradou a zapojit aktivně žáky školy do procesu přeměny pozemků v okolí školní budovy.

Vybudovat zde další estetickou součást obce, s ohledem na existující silnici, procházející

těsně kolem školy. Obnovit pozitivní vztah dětí k přírodě a ekologii jako takové. Cílem

tohoto projektu je aktivně zapojit i rodiče žáků a ostatní spoluobčany.

Proměna zahrady se momentálně nachází přibližně v polovině, celá realizace by

měla proběhnout do dvou let. Dosud se nám společnými silami podařilo přeměnit a zkrášlit

hlavní plochu a její okolí. Uprostřed se nachází malá skalka, kterou každoročně

rozšiřujeme o nové druhy okrasných rostlin. Plocha kolem parkoviště se chlubí dvěma

růžemi, které v červnu nádherně rozkvetou. Ze skalky u kotelny se stala souvislá zelená

plocha proložená velkými balvany, o kterou se téměř nemusíme starat. V menší části

ovocné zahrady se nám podařilo dosáhnout vybudování Átria – venkovní učebny, kterou

v létě maximálně využíváme k činnostnímu učení. Zbývá nám dokončit okolní úpravy,

dosít travinu a okrasné rododendrony. Nejtěžším úkolem (nacházíme se ve fázi sběru

informací a návrhů) je pro nás najít sponzora na výrobu naučné tabule. S instalací na

konečné stanoviště nám pomohou pracovníci obce. Se skleníkem musíme počkat, protože

sehnat v dnešní době kvalitní zeminu v takovém množství je celkem problém. Zakoupili

jsme drtič větví, takže budeme postupně ořezané větve ovocných stromů drtit a používat

k prokládání štěpků mezi stromy a keře, čímž značně zamezíme šíření plevelů. Do

budoucna bychom chtěli prohloubit spolupráci s ostatními zemědělskými firmami, které

nám poskytnou hnojení pozemků a práce s těžkou technikou při rekonstrukci domku na

nářadí, skleníku, vybudování altánu s ohništěm a osazení prolézaček.

Myslím, že mohu dosavadní proměnu považovat za úspěšnou a moje návrhy na

rozšíření Naučné stezky okolím Lubence o část ve školní zahradě za realizovatelnou,

pokud bude nadále zachováno plnění našeho školního vzdělávacího programu. S ohledem

na zájmy současné mladé generace, která se manuální práci spíše vyhýbá, hodnotím

výsledky naší společné práce velmi dobře!
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10 Abstract

Moje diplomová práce je zaměřena na vybudování další části Naučné stezky

okolím Lubence na pozemku školní zahrady. Cílem je navrhnout dokončení celkové

přestavby zahrady, rozčlenění na část okrasnou a užitkovou. Vybudování venkovní učebny

a rekonstrukce dvora pro volnočasové aktivity dětí. Vybudovat a trvale pečovat o

ekosystémy, prohloubit zájem žáků a jejich rodičů o přírodu a ochranu životního prostředí.

Sledovat a zaznamenávat výskyt rostlin a živočichů, prohlubovat a upevňovat znalosti o

ekosystémech. Plnit Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Škola pro život“,

propojit předměty Člověk a svět práce a Člověk a jeho svět. Naplnit všechna průřezová

témata.

My diploma work is focused to building other parts of Nature trails on the land

surrounding Lubenec in the school garden. The aim is to design of finish overall

reconstruction of the garden and division to ornamental and utilitarian parts. Construction

of outdoor classroom and renovation of the court for leisure activities for children. Develop

and continuously care for ecosystems, enhance the interest of pupils and their parents about

nature and environmental protection. Monitor and record the occurrence of plants and

animals, deepening and consolidating knowledges about ecosystems. Implement

Educational program for elementary education, "School for Life" and connect school

subjects Man and the world of work and the Man and his world (they are special school

subjects). Fill all cross-curricular themes.

KEYWORDS:

Garden, soil, land, work in the garden, educational footway, transformation, education,

outside classroom, decorative plants, buildings, cooperation, architecture-plan, projects,

environmental protection.
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