HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Jaroslava Vukliševičová

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Naučná stezka na školní zahradě Masarykovy základní školy v Lubenci

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1: Po jazykové stránce je práce zpracována bez zavažných nedostatků, pouze na stránkách 17 až 19 došlo ke špatnému formátování (zřejmě vlivem stažení z internetových stránek Severočeského Ocelotu).

Bod 2: Hodnocená diplomová práce je vypracována na celkem 89 stranách a je rozdělena do 12 kapitol, přičemž stěžejních je prvních 6 kapitol napsaných na 59 stranách. Práce obsahuje mnoho citací (příkladem jsou strany 17 až 19). Také je doplněna velkým množstvím zřejmě vlastní fotografické dokumentace a dokumentačních příloh různého původu. Obsahem práce je vytvoření nové naučné stezky na školní zahradě, propojení se stávající naučnou stezkou v jejím blízkém okolí a vhodného zahrnutí tohoto areálu do výuky. Autorka dodržela všechna formální pravidla předepsaná pro tvorbu diplomových prací.

Bod 3: Autorka figurující jako vedoucí projektu (zmiňuje na straně 32) zvolila metodu popisu již probíhajícího projektu naučné stezky na školní zahradě Masarykovy základní školy v Lubenci. Dále zde navrhuje způsob začlenění výuky předmětu pěstitelské práce podle "Rámcově vzdělávacího programu pro základní školy" do vznikajícího projektu zahrady.

Bod 4: Dosažené cíle ekologického projektu prezentuje formou fotografické dokumentace, kde např. porovnává předcházející a současný stav zahrady vzniklé provedenou úpravou. Dokládá zde i mapy, žákovské návrhy uspořádání zahrady, žákovská osvědčení atd. vzniklé v programu "Škola pro život" začleněného do projektu RVP.

Bod 5: Výsledkem práce autorky je tvorba hodnotných výukových plánů výuky pěstitelství v rámci školního projektu "Škola pro život" a jejich propojení se vznikající školní zahradou. Autorka ve výukových plánech vhodně propojila několik témat jako je bezpečnost a hygiena práce, přírodopis, výtvarná výchova, informatika, chemie, občanská výchova. Vše je řádně zdokumentováno (fotografie, dětské návrhy zahrady atd.). Bohužel autorka vložila do své diplomové práce sporný článek deníku Severočeský Ocelot ze dne 11.03.2004 (na stránkách 17 až 19), kde se tvrdí citují: Jaderné reaktory to není žádná budoucnost". Uvedená citace není pravdivá. Spotřeba energie ve světě neustále roste. Fosilní ani alternativní zdroje nejsou schopny uspokojit zvyšující se poptávku. Zatím jediným řešením je výroba energie pomocí jádra formou jeho štěpení či fúze. Tímto způsobem vyrábí energii i příroda ve hvězdách. Nikdo na světě pochopitelně nezaručí 100% bezpečnost. Nicméně chápu strach z jaderného uložistiště a případného poškození krajiny.

Bod 6: Vlastní přínos patříají v tvorbě výukového programu předmětu péstitelské práce vyučovaného na ZŠ a jeho propojení s naučnými stezkami. Program zahrnuje výuku jak zdravých, tak i handicapovaných dětí. Práce je zpracovaná komplexně i z hlediska okolní přírody. Velmi přínosná je i praktická realizace části projektu autorkou. Zvolené téma je společensky velmi závažné. Dnešní děti a mládež mají horší manuální zručnost, nevytvořili si ani dostatečný vztah k půdě. Dostatek potravin považují za samozřejmost. To v budoucnosti může vytvořit slyem globální krize velký problém.

Bod 7: Pisatelka řádně cituje použitou literaturu. Uvádí poměrně mnoho citací, které v některých pasážích narušují kontinuitu textu.

Dotazy: Jakým způsobem můžete zahrnout jaderné zdroje energie?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář
Pracoviště oponenta: Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

10.05.2012

Datum

Podpis